
№ 3 (297) 
29 января
2016 г.

БУДНИ СЕЛА

 1  

ПОГОДА
Дата  29/01  30/01   31/01    1/02     2/02     3/02     4/02
Ночь     -35     -31       -30        -25       -19      -20      -18
День    -17      -15       -13        -12       -6       -10       -12

Тем-ра

Осадки
Давление, 
мм.рт.ст.
Скорость, 
ветра,м/с

 754      751      753       751       751        749      750
0          1           1         0          1           1           1

перем. перем. перем. перем. перем.ясно снег

с 29 января по 4 февраля

Информация предоставлена Росгидрометцентром

•••
19 января  на реке Таштып настоя-

тель Христорождественского храма  
отец Роман провел Крещенскую литур-
гию, в ходе которой освятил воду. Же-
лающие окунулись в проруби, которую 
приготовили работники Таштыпского 
сельсовета.  Люди  набирали воду.  
Присутствовали более 100 человек. 
Мероприятие прошло без происше-
ствий. 

•••
Работниками  сельсовета проведе-

на очистка от снега  и снежного наката  
всех пешеходных дорожек  и искус-
ственных  неровностей. Такие же ра-
боты были проведены на  мосту через 
реку   Таштып.

•••
С 1 января 2016 года приступив-

шее  к работе  предприятие ООО 
«Таштып-Энерго», продолжает  работу 
в штатном режиме, без сбоев и аварий. 
Просьба к жителям: вовремя оплачи-
вать коммунальные услуги и срочно 
поставить приборы учета.

Заявки на установку приборов учета 
принимаются в УК «Жилсервис» по адре-
су: с. Таштып,  ул. Советская,86 (здание 
Росбанка»,2-й этаж).Тел. 2-15-04 

•••
20 января 2016 года  в Совете вете-

ранов Таштыпского сельсовета прошло 
награждение памятной медалью «Дети 
войны» Николая Ивановича Козицына, 
активного члена общественной орга-
низации. Медаль, учрежденную ЦК 
КПРФ и удостоверение, вручила се-
кретарь первичной организации КПРФ 
с.Таштып В.М. Горбунова. От имени 
администрации Таштыпского сельсо-
вета  глава села А.А.Дьяченко вручил 
Благодарственное письмо ветерану за 
многолетнюю и  плодотворную работу 
на благо села. На этом же заседании 
принимали поздравления Т.А. Грудева 
и Л.В. Колмагорова в связи с юбилея-
ми. Активным женщинам, многодетным 
мамам В.М. Горбунова вручила Почет-
ные грамоты  КПРФ, а А.А. Дьяченко  
- Поздравительные адреса. 

УВАЖАЕМЫЕ  ЖИТЕЛИ  
СЕЛА!

Своевременно оплатите  
самообложение.

 На прошедшем  в марте 
2012 года референдуме жи-
тели села  одобрили идею 

самообложения. 
Деньги от самообло-

жения пойдут:
-  На  организацию  сбора 

и вывоза бытовых отходов и 
мусора

- На организацию  ритуальных услуг и содержание мест захоронения.
Платеж носит разовый характер в размере 100 рублей, его осу-

ществляют граждане, начиная с 18 лет.

Льготы:
- Освобождаются  от уплаты  разового платежа, в порядке самооб-

ложения следующие граждане: пенсионеры по старости (женщины с 55 
лет, мужчины с 60 лет), инвалиды  1 и 2 группы.

  На сегодняшний день не все таштыпцы  сознательно  оплатили  са-
мообложение. На 1 января 2016 года  в кассу поступило всего 31 200   
тысяч рублей из прогнозируемых 250 тыс. рублей. Сколько можно было 
сделать работы и на кладбище и на улицах нашего села, но жители села, 
видимо, этого не хотят. Зато  многие возмущаются, что не убирается му-
сор, не выкашиваются заросли травы, не чистится вовремя снег  и т.д. 
Но, кто будет выполнять эту работу бесплатно? Жалко 100 рублей? Зна-
чит, будем сидеть в этих «зарослях» и мусоре!

 Ратуем за чистоту - оплатите  всего 100 рублей 
и только один раз!

А  так хочется, чтобы был везде порядок. Все зависит только от нас!  
Платежи принимаются: 

- в Россельхозбанке, и  в Сбербанке  комиссия составляет 30 %. код 
бюджетной классификации ( 90011705050100000180).

- А также вы можете оплатить самообложение без комиссии  в кассе 
Таштыпского сельсовета. 

                      Администрация   и Совет депутатов
 Таштыпского  сельсовета

                                                                                            



2 официально

Совет депутатов  Таштыпского  сельсо-
вета

    РЕШЕНИЕ
25  декабря 2015 г.                       с. Таштып                                                 

№ 29
О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования
 Таштыпский сельсовет Таштыпского 

района Республики Хакасия
Руководствуясь пунктом 1 части 10 ста-

тьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской 
Федерации» (с последующими измене-
ниями), пунктом 1 части 1 статьи 27 Устава 
муниципального образования Таштыпский 
сельсовет Таштыпского района Республи-
ки Хакасия, Совет депутатов Таштыпского 
сельсовета Таштыпского района Республи-
ки Хакасия

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального об-

разования Таштыпский сельсовет Таштып-
ского района Республики Хакасия, принятый 
решением Совета депутатов муниципаль-
ного образования Таштыпский сельсовет от 
05.01.2006 № 24 (в редакции от 21.05.2008 
№ 13, 22.04.2009 № 70, 13.11.2009 № 
100, 01.06.2010 № 143, 28.09.2011 № 
25, 27.07.2012 № 37, 25.12.2012 № 69, 
31.01.2014 № 2, 11.07.2014 № 34, 10.02.2015 
№ 7, 05.08.2015 № 30) (далее - Устав), сле-
дующие изменения и дополнения:

1) пункт 7 статьи 9 Устава изложить в 
следующей редакции:

«7) обеспечение условий для развития 
на территории поселения физической куль-
туры, школьного спорта и массового спор-
та, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортив-
ных мероприятий поселения;»;

2) пункт 23 части 1 статьи 9 Устава из-
ложить в следующей редакции:

«23) участие в организации деятель-
ности по сбору (в том числе раздельному 
сбору) и транспортированию твердых ком-
мунальных отходов;»;

3) пункт 4 части 3 статьи 19 Устава до-

полнить словами «, за исключением случаев, 
если в соответствии со статьей 13 Федераль-
ного закона № 131-ФЗ для преобразования 
муниципального образования требуется по-
лучение согласия населения муниципально-
го образования, выраженного путем голосо-
вания либо на сходах граждан»;

4) часть 3 статьи 24 Устава дополнить 
абзацем следующего содержания:

«Срок полномочий Совета депутатов 
составляет 5 лет.».

5) пункт 2 части 5 статьи 31 Устава 
после слов «зарегистрированного в уста-
новленном порядке» дополнить словами «, 
совета муниципальных образований Респу-
блики Хакасия, иных объединений муници-
пальных образований»;

6) часть 5.1 статьи 31 Устава изложить 
в следующей редакции:

«5.1. Депутат Совета депутатов дол-
жен соблюдать ограничения, запреты, ис-
полнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии корруп-
ции» и другими федеральными законами.

Полномочия депутата Совета депу-
татов прекращаются досрочно в случае 
несоблюдения ограничений, запретов, не-
исполнения обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии корруп-
ции», Федеральным законом от 3 декабря 
2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соот-
ветствием расходов лиц, замещающих го-
сударственные должности, и иных лиц их 
доходам», Федеральным законом от 7 мая 
2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами».»;

7) пункт 2 части 5.1 статьи 32 Устава 
после слов «зарегистрированного в уста-
новленном порядке» дополнить словами «, 
совета муниципальных образований Респу-

блики Хакасия, иных объединений муници-
пальных образований»;

8) часть 5.2 статьи 32 Устава изложить 
в следующей редакции:

«5.2. Глава поселения должен соблю-
дать ограничения, запреты, исполнять обя-
занности, которые установлены Федераль-
ным законом от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 
другими федеральными законами.

Полномочия главы поселения прекра-
щаются досрочно в случае несоблюдения 
ограничений, запретов, неисполнения обя-
занностей, установленных Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Феде-
ральным законом от 3 декабря 2012 года № 
230-ФЗ «О контроле за соответствием рас-
ходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Феде-
ральным законом от 7 мая 2013 года № 79-
ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности 
в иностранных банках, расположенных за 
пределами территории Российской Феде-
рации, владеть и (или) пользоваться ино-
странными финансовыми инструментами»;

9) в статье 32.2 Устава:
а) в наименовании слова «трудовую 

пенсию» заменить словами «страховую 
пенсию»;

б) в части 1 слова «трудовую пенсию» 
заменить словами «страховую пенсию», 
слова «трудовой пенсии» заменить словами 
«страховой пенсии», слова «трудовая пен-
сия» заменить словами «страховая пенсия»;

в) в части 2 слова «трудовой пенсии» 
заменить словами «страховой пенсии»;

г) в части 3 слова «трудовую пенсию 
по старости» заменить словами «страховую 
пенсию»;

10)в части 2 статьи 36Устава:
а) пункт 37 изложить в следующей ре-

дакции:
«37) обеспечивает условия для разви-

тия на территории поселения физической 
культуры, школьного спорта и массового 
спорта, организует проведение официаль-
ных физкультурно-оздоровительных и спор-
тивных мероприятий поселения;»;

б) в пункте 42 слова «обеспечивает ор-
ганизацию сбора, вывоза бытового мусора 
и бытовых отходов у населения;» заменить 
словами «участвует в организации деятель-
ности по сбору (в том числе раздельному 
сбору) и транспортированию твердых ком-
мунальных отходов;»;

11) в абзаце первом части 5 статьи 54 
Устава слова «затрат на их денежное со-
держание» заменить словами «расходов на 
оплату их труда».

2. Настоящее решение подлежит опу-
бликованию (обнародованию) после его 
государственной регистрации и вступает в 
силу после его официального опубликова-
ния (обнародования).

Глава Таштыпского  сельсовета
Таштыпского района Республики 

Хакасия    А.А. Дьяченко
Зарегистрирован в Управлении  

Министерства юстиции Российской  Фе-
дерации по Республике  Хакасия № RU 

195063092016001от 19 января 2016 года.

Совет депутатов  Таштыпского  сельсовета
Р Е Ш Е Н И Е

25 декабря 2015 года           с. Таштып                              № 30

О присвоении  детской площадке, 
находящейся  по адресу ул. Аэродромная
имя   Гусева  Анатолия Юрьевича.

Рассмотрев ходатайство директора АУ РХ «Таштыплес» А.П. Сипкина, о присвое-
нии  детской площадке,  находящейся  по адресу ул. Аэродромная

имя Гусева  Анатолия Юрьевича  и  на основании  ч. 2.5, ст.27 Устава муниципаль-
ного образования Таштыпский сельсовет,  Совет депутатов Таштыпского сельсовета, 

Решил:
1. Присвоить   детской площадке,  находящейся  по адресу ул. Аэродромная
имя Гусева  Анатолия Юрьевича.
2. Осуществление контроля и содержание детской площадки закрепить за Авто-

номным учреждением Республики Хакасия «Таштыплес».
3. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на комиссию по во-

просам социальной политики, законности и правопорядка (А.И. Салайдинова).
4. Решение Совета депутатов Таштыпского сельсовета опубликовать на сайте Таш-

тыпского сельсовета.
5. Настоящее  решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародова-

ния).
                                              Глава Таштыпского сельсовета   А.А. Дьяченко



мир, в котором мы живем 3

22 января с рабочим визитом   в администра-
ции Таштыпского сельсовета побывал  Марьясов 
Сергей Викторович - атаман  Саянского окружного   
казачьего общества, заместитель председателя 
комиссии по делам казачества при Правительстве 
Республики Хакасия. На встрече присутствовали 
Алексей Александрович Дьяченко—глава Таш-
тыпского сельсовета,  Сергей  Васильевич Горбу-
нов – атаман Таштыпской станицы. В ходе  встре-
чи обсуждались вопросы о создании казачьего 
сообщества  на территории села Таштып  и его 

официальной регистрации, а также 
вопрос  о возможности  организа-
ции казачьего   кадетского  класса 
на базе  средней школы  села, о 
расширении деятельности и при-
влечение  сторонников  в каза-
чьи общественные организации.  
С.В.Марьясов  довел информа-
цию о работе казачьих обществ  
и казачьих общественных органи-
заций на территории Республики 
Хакасии.

Администрация Таштыпского 
сельсовета.

    Отчет о работе  Совета 
депутатов Таштыпского 
сельсовета  за 2015 год

Совет депутатов  Таштыпского  сельсо-
вета  - представительный орган, состоит из 
13 депутатов.  Основные направления дея-
тельности Совета депутатов  предусмотре-
ны Уставом поселения. Деятельность Со-
вета депутатов основывается на свободном 
коллективном обсуждении в решении всех 
вопросов. Основными видами деятельно-
сти Совета депутатов являются:

- разработка проектов решений Совета 
депутатов;

- подготовка замечаний, предложений 
и дополнений по рассматриваемым проек-
там нормативно-правовых актов;

- встречи  населения и содействие в ре-
шении вопросов местного значения;

- контроль за исполнением решений 
Совета депутатов;

-взаимодействие с администрацией  
мо Таштыпский сельсовет, совместное ре-
шение проблемных вопросов.

 Работа постоянных комиссий Сове-
та депутатов поселения осуществляется 
в соответствии с принятыми нормативно-
правовыми актами, регулирующими и кон-
тролирующими деятельность депутатов. 

За 2015  год проведено 9  сессий  Со-
вета  депутатов , на которых рассмотрено  
65  вопросов. 

О планах и программах экономическо-
го, социального и экологического развития  
территорий -8.

По бюджету, налогам и сборам -14.

Отчет о работе депутата  на  постоян-
ной основе-1

О  внесении дополнений и изменений  
в Устав муниципального образования Таш-
тыпский  сельсовет -8.

По вопросам  жилищно-коммунального 
хозяйства-5

О планах работы Совета  депутатов-1
Другие вопросы- 16
Проведено – 9 заседаний  постоянных  

комиссий, на которых рассмотрено 65  во-
просов.

Принят налог на имущество, земель-
ный налог на 2016 год.

 В порядке контроля депутаты ежеквар-
тально рассматривали информацию об ис-
полнении бюджета поселения.

  Много внимания Совет уделял вопро-
сам жилищно-коммунального хозяйства . 
Принято  5  решений в данной  сфере. 

Проведены публичные слушания:
- по проекту Решения о внесении  из-

менений и  дополнений  в  Устав м/о Таш-
тыпского сельсовета,

- проекту бюджета на 2016 год и плано-
вый период 2017 и 2018год,

  Подготовку и проведение публичных 
слушаний осуществляла рабочая группа,  
созданная непосредственно для органи-
зации и проведения публичных слушаний. 
Заключения по итогам публичных слушаний 
публиковались в муниципальном средстве 
массовой информации – бюллетене «Таш-
тыпский  вестник» и выставлялись  для об-
народования   в местах  предусмотренных 
решением Совета депутатов.

 Совет осуществлял постоянный  
контроль  за ходом работы администра-

ции поселения, реализацией жилищно-
коммунальной реформы, расходованием 
бюджетных средств. Депутаты принимали  
участие  в сходах граждан, которых было 
проведено 15.

Депутаты вели  прием жителей села, 
принято 114 человек.

Выдано:
-Актов   обследования - 35
-Бытовых  характеристик  - 48
-Ходатайств,  для  ведения предприни-

мательской деятельности - 12
      Принимали участие в подготовке до-

кументов для участия в конкурсе   муници-
пальных образований  Республики Хакасия.   
Депутаты Совета депутатов Таштыпского 
сельсовета  принимают активное участие 
во всех праздничных мероприятиях, прово-
димых на территории села.

Важным средством обеспечения пу-
бличного общественного контроля является 
опубликование муниципальных правовых  
актов в информационном  бюллетене  «Таш-
тыпский вестник»,  за 2015 год  выпущено  
51 номер   информационного бюллетеня 
«Таштыпский  вестник»,  а также в местах 
обнародования, предусмотренных Решени-
ем Совета депутатов  № 30 от  28 февра-
ля 2006 года. Это позволяет  физическим и 
юридическим лицам получать необходимую  
информацию.  Депутаты С.Ф. Лалетина и 
Р.Х. Салимов Совета депутатов Таштыпско-
го сельсовета по избирательному округу № 
4 награждены Грамотами Совета депутатов 
Таштыпского района. Также с их участием 
был организован ТОС «Октябрьский»

Депутат на постоянной основе    
Л.М. Борисовская

Казаки:  рабочий визит



4
Понедельник 1 февраля

ПЕРВЫЙ россия 1

ПЕРВЫЙ россия 1

Вторник 2 февраля

Россия К тв-центр нтв 5 канал

Россия К тв-центр нтв 5 канал

программа ТВ  с1 по 7 февраля

05.00 Телеканал «До-
брое утро»

09.00 Новости
09.10 Контрольная за-

купка
09.40 Женский журнал
09.50 Жить здорово! 

(12+)
10.55 Модный приговор
12.00 Новости
12.15 «Сегодня вече-

ром» с Андреем 
Малаховым (16+)

14.20Таблетка(16+)
15.00 Новости
15.15 Время покажет 

(16+)
16.00 Мужское/Жен-

ское (16+)
17.00 Наедине со все-

ми. Программа 
Юлии Меньшо-
вой (16+)

18.00 Вечерние ново-
сти (с субтитра-
ми)

18.45 Давай поженим-
ся! (16+]

19.50 «Пусть говорят» 
с Андреем Мала-
ховым (16+)

21.00 Время
21.30 Сериал «МА-

ЖОР» (16+)
23.40 Ночные новости
23.55 Премьера. «Бо-

рис Ельцин. От-
ступать нельзя» 
(16+)

05.00 Утро России
09.00 Вести
09.15 Утро России
09.55 Ток-шоу «О са-

мом главном»
11.00 Вести
11.35 Местное время. 

Вести-Мос-ква
11.55 Сериал «ТАЙНЫ 

СЛЕДСТВИЯ» 
(12+)

14.00 Вести
14.30 Местное время. 

Вести-Мос-ква
14.50 Вести. Дежурная 

часть
15.00 Сериал «ЗЕМ-

СКИЙ ДОКТОР» 
(12+)

17.00 Вести
17.30 Местное время. 

Вести-Мос-ква
17.50 Вести
18.15Прямойэфир(16+)
19.35 Местное время. 

Вести-Мос-
20.00 Вести
21.00 Сериал «СОЛН-

ЦЕ В ПОДАРОК» 
(12+)

23.50 Честный детек-
тив (16+)

00.45 Наина{12+)
01.45 Ночная смена. 

«Московский 
детектив. Чёрная 
оспа» (12+)

07.00 Евроньюс
10,00 Новости куль-

туры
10.15 Наблюдатель
11.15 Х/ф «КОРОЛИ И 

КАПУСТА»
12.35 Линия жизни
13.30 Х/ф «СЫН»
15.00 Новости куль-

туры
15.10Х/Ф-АККАТТОНЕ»
17.10 Д/ф «Азорские 

острова. Ан-гра-
ду-Эроишму»

17.25 Примадонны 
мировой оперы. 
Ольга Пере-
тятько

18.30 Д/ф «Лев Лунц и 
«Серапионовы 
братья»

19.15 Спокойной ночи, 
малыши!

19.30 Новости куль-
туры

19.45 Главная роль
20.05 «Сати. Нескучная 

классика...» 
20.45 Правила жизни
21.15Тем временем
22.00 Д/ф «Первый 

железный мост 
в мире. Ущелье 
Айрон-Бридж»

22.15 Авторская про-
грамма Юрия 
Роста «Рэгтайм, 
или разорванное 
время». «Аресто-
ванная кассета»

22.45 Д/ф «Холод»

06.00 Настроение
08.10 X ф «НЕ ИМЕЙ 

100 РУБЛЕЙ. 
..»(12+)

09.55 Х/ф «ОДНАЖДЫ 
ДВАДЦАТЬ ЛЕТ 
СПУСТЯ»

11.30 События
11.50 Постскриптум с 

Алексеем Пушко-
вым (16+)

12.50 В центре собы-
тий (16+)

13.55 Специальный 
репортаж (16+)

14.30 События
14.50 Городское 

собрание(12+)
15.40 «ДОМИКУ 

РЕКИ» (12+)
17.30 События
17.40 Сериал 

«ЖУКОВ»{16+)
19.40 События
20.00 Право 

голоса(16+)
21.45 Петровка, 

38(16+)
22.00 События
22.30 Специальный 

репортаж (16+)
23.05 Без обмана. 

(16+)
00.00 События
00.30 Д/ф «Лейтенант 

Печерский из 
Собмбора» (12+)

01.25 Х/ф «НАСТОЯ-
ТЕЛЬ» (16+)

03.15 Х/ф «ЛЮБИТЬ 
ПО-РУССКИ-2»(16+)

06.00 Сегодня
06.05 Сериал «СУПРУ-

ГИ» (16+)
07.00 НТВ утром
08.10 Утро с Юлией 

Высоцкой (12+)
09.00 Сериал «ВОЗ-

ВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА»(16+)

10.00 Сегодня
10.20 Сериал «СВЕТ 

И ТЕНЬ МАЯКА» 
(16+)

12.00 Суд присяжных 
(16+)

13.00 Сегодня
13,20 Обзор. Чрезвы-

чайное происше-
ствие

14.00 Х/ф «БРАТАНЫ» 
(16+)

16.00 Сегодня
16.20 Сериал «УЛИЦЫ 

РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ» (16+)

18.00 Говорим и пока-
зываем (16+)

19.00 Сегодня
20.00 Х/ф «ПАСЕЧ-

НИК» (16+)
22.00 Итоги дня
22.30 Х/ф «НА ГЛУБИ-

НЕ» (16+)
00.25 Сериал «ГЛУ-

ХАРЬ. ПРОДОЛ-
ЖЕНИЕ» (16+)

02.20 Дикий мир (0+)
03.05 Сериал «КРИ-

МИНАЛЬНОЕ 
ВИДЕО» (16+)

05.00  СУПРУГИ» (16+)

05.35 Сериал «СОБР» 
(16+)

10.00 Сейчас(16+)
10.30 Сериал «СОБР» 

(16+)
12.00 Сейчас(16+}
12.30 Сериал 

«СОБР»(16+)
15,30 Сейчас(16+)
16.00 Сериал «СОБР» 

(16+)
18.30 Сейчас(16+)

19.00 Сериал «ДЕТЕК-

ТИВЫ»

20.25 Сериал «СЛЕД» 

(16+)

22.00 Сейчас(16+)

22.25 «ТАКАЯ РАБО-

ТА» (16+)
23.15 Момент истины 

(16+)
00.10   Место   проис-

шествия.
главном (16+) 
01.10 День ангела (0+) 
01.35 Сериал «ДЕТЕК-

ТИВЫ»

05.00 Телеканал «До-
брое утро»

09.00 Новости
09.10 Контрольная за-

купка
09.40 Женский журнал
09.50 Жить здорово! 

(12+)
10.55 Модный приговор
12.00 Новости
12.15 Сериал МАЖОР» 

(16+)
14.25 Таблетка (16+)
15.00 Новости
15.15 Время покажет 

(16+)
16.00 Мужское/Жен-

ское (16+)
17.00 Наедине со все-

ми. Программа 
Юлии Меньшо-
вой (16+)

18.00 Вечерние но-
вости 

18.45 Давай поженим-
ся! (16+)

19.50 «Пусть говорят» 
с Андреем Мала-
ховым (16+)

21.00 Время
21.30 Сериал «МА-

ЖОР» (16+)
23.45 Вечерний Ургант 

(16+)
00.15 Ночные новости
00.35 Х/ф «ПОДАЛЬШЕ 

ОТ ТЕБЯ» (16+)
03.00 Новости
03.05 Х/ф «ПОДАЛЬШЕ 

ОТ ТЕБЯ» (16+)

05.00 Утро России
09.00 Вести
09.15Утро России
09.55 Ток-шоу «О са-

мом главном»
11.00 Вести
11.35 Местное время. 

Вести-Москва
11.55 Сериал «ТАЙНЫ 

СЛЕДСТВИЯ» 
(12+)

14.00 Вести
14.30 Местное время. 

Вести-Москва
14.50 Вести. Дежурная 

часть
15.00 «ЗЕМСКИЙ ДОК-

ТОР» (12+)
17.00 Вести
17.30 Местное время. 

Вести-Москва
17.50 Вести
18.15 Прямой эфир 

(16+)
19.35 Местное время. 

Вести-Москва
20.00 Вести
21.00 «СОЛНЦЕ В ПО-

ДАРОК» )
23.50 Вести.Оос (16+) 
01.30 Ночная смена. 

«Сталинградская 
битва»(16+)

06.30 Евроньюс
10.00 Новости куль-

туры
10.15 Наблюдатель
11.15 «КОРОЛИ И КА-

ПУСТА»
12.20 Д/ф «Армен Джи-

гарханян»
13.05 Д/ф «Кастель-

дель-Монте. 
13.20 Правила жизни
13.50 Пятое измерение
14.15 Д/ф «Весёлый 

жанр невесёлого 
времени»

15.00 Новости куль-
туры

15.10 Выдающиеся де-
ятели культуры. 

16.10»Сати. Нескучная 
классика...» 

16.50 Острова
17.30 Примадонны ми-

ровой оперы. 
18.15Д/ф»Семен Райт-

бурт»'
19.15 Спокойной ночи, 

малыши!
19.30 Новости куль-

туры
19.45 Главная роль
20.05 Искусственный 

отбор
20.45 Правила жизни
21.15 «Игра в бисер» 
22.00 «Тельч. Там, где 

дома облачены 
в праздничные 
одеяния»

22.15Авторская про-
грамма Юрия 
Роста 

22.45 Д/ф «Холод»
23.30 Новости куль-

туры
23.45 Худсовет
23,50 Выдающиеся 
деятели культуры. 

06.00 Настроение
08.10 Доктор и...(16+)
08.45 Х/ф «ЖЕНСКИЕ 

РАДОСТИ
И ПЕЧАЛИ» (6+) 
10.30 Д/ф  «Вячеслав  

Шалевич.
Любовь немолодого 

человека» (12+) 
11.30 События 
11.50 Х/ф «МИСС 

МАРПЛ АГАТЫ
КРИСТИ» (12+)
13.40 Ток-шоу «Мой 

герой» (12+) 
14.30 События 
14.50 Без обмана.» Су-

хой корм»(16+) 
15.40  Х/ф   «ДОМИК  У  

РЕКИ»(12+)
17.30 Город новостей 
17.40 Сериал «ЖУ-

КОВ» (16+) 
19.40 События 
20.00 Право голоса 

(16+) 
21.45 Петровка, 38 

(16+) 
22.00 События 
22.30   Осторожно,    

мошенники!
(16+) 23.05 Удар 

властью. Егор 
Гайдар(16+)

00.00 События. 25-й 
час 

00.30   Ток-шоу   «Пра-
во   знать!»(16+)

01.55 Х/ф «НИКА»(12+) 
05.35Тайны нашего 

кино. «Любовь
и голуби»(12+)

06.00 Сегодня
06.05 Сериал «СУПРУ-

ГИ» (16+)
08.00 НТВ утром
08.10 Утро с Юлией 

Высоцкой (12+)
09.00 Сериал «ВОЗ-

ВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА»(16+)

10.00 Сегодня
10.20 Сериал «СВЕТ 

И ТЕНЬ МАЯКА» 
(16+)

12.00 Суд присяжных 
(16+)

13.00 Сегодня
13.20 Обзор. Чрезвы-

чайное происше-
ствие

14.00 Х/ф «БРАТАНЫ» 
(16+)

16.00 Сегодня
16.20 Сериал «УЛИЦЫ 

РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ» (16+)

18.00 Говорим и пока-
зываем (16+)

19,00 Сегодня
20.00 Х/ф «ПАСЕЧ-

НИК» (16+)
22,00 Итоги дня
22.30 Х/ф «НА ГЛУБИ-

НЕ» (16+)
00.20 Сериал «ГЛУ-

ХАРЬ. ПРОДОЛ-
ЖЕНИЕ» (16+)

02.25 Главная дорога 
(16+)

03.05 Сериал «КРИ-
МИНАЛЬНОЕ 
ВИДЕО» (16+)

05.00 «СУПРУГИ» 

06.00 Сейчас (16+)
06.10 Утро на «5» (6+)
09.30 Место происше-

ствия (16+)
10.00 Сейчас (16+)
10.30 Х/ф «ЗЕЛЕНЫЕ 

ЦЕПОЧКИ» (0+)
12.00 Сейчас(16+)
12.30 Х/ф «ЗЕЛЕНЫЕ 

ЦЕПОЧКИ» (0+)
12.55 Х/ф «ДНЕПРОВ-

СКИЙ РУБЕЖ» 
(12+)

15.30 Сейчас(16+)
16.00 Открытая студия 

(12+)
16.50 Сериал «ДЕТЕК-

ТИВЫ»
18.30 Сейчас(16+)
19.00 Сериал «ДЕТЕК-

ТИВЫ»
20.20 Сериал «СЛЕД» 

(16+)
22.00 Сейчас(16+)
22.25 «ТАКАЯ РАБО-

ТА» (16+)
23.15 Сериал «СЛЕД» 

(16+)
00.00 Х/ф «СОБАЧЬЕ 

СЕРДЦЕ»
02.40 Х/ф «ПЕРЕ-

ХВАТ» (12+)
04.25 Сериал «ОСА» 

(16+)



5
среда  3 февраля

ПЕРВЫЙ россия 1

ПЕРВЫЙ россия 1

четверг  4 февраля

Россия К тв-центр нтв 5 канал

Россия К тв-центр нтв 5 канал

программа ТВ  с 1 по 7 февраля

05.00 Телеканал «До-
брое утро» 

09.00,12.00,15,00.03.00 
Новости 

09.10,04.20 Контроль-
ная закупка 

09.40 Женский журнал 
09.50 Жить здорово! 

(12+) 
10.55.03.20 Модный 

приговор 
12.15 Сериал 

МАЖОР»(16+) 
14,25 Таблетка(1б+) 
15,15 Время покажет 

(16+) 
16.00 Мужское/Жен-

ское (16+) 
17.00 Наедине со все-

ми. Программа 
Юлии Меньшовой 
(16+) 

18.00 Вечерние но-
вости

18.45 Давай поженим-
ся! (16+) 

19.50 «Пусть говорят» 
(16+) 

21.00 Время
21.30 «МЕТОД ФРЕЙ-

ДА 2» (16+) 
23.30 Вечерний Ургант 

(16+) 
00.05 Ночные новости 
00.25   Х/ф   «ДЬЯВОЛ   

НОСИТ
РВАОА»(16+)
02.30, 03.05 Наедине 

со всеми (16+)

05.00,09.15 Утро Рос-
сии

09.00, 11.00, 14.00, 
17.00, 17.50, 
20,00 Вести

09.55 Ток-шоу «О са-
мом главном» 

11.35,14.30,17.30,19,35 
Местное

время. Вести-Москва 
11.55 «ТАЙНЫ СЛЕД-

СТВИЯ» 
14.50 Вести. Дежурная 

часть 
15.00 Сериал «ЗЕМ-

СКИЙ ДОКТОР» 
(12+)

18.15 Прямой эфир 
(16+) 

21.00 «СОЛНЦЕ В ПО-
ДАРОК» 

22.55   Специальный   
корреспондент 
(16+]

00.35 Ночная смена. 
«Шпионские игры 
большого бизне-
са» (12+)

06.30 Евроньюс
10.00 Новости
10.15 Наблюдатель
11.15 Х/ф «ОШИБКА 

ТОНИ ВЕН-
ДИСА»

12.20 Д/ф «Игорь Ко-
столевский»

13.05 Д/ф Цехе Цоль-
ферайн.

13.20 Правила жизни
13.50 Красуйся, град 

Петров! 
14.15 Д/ф «Весёлый 

жанр невесёлого 
времени»

15.00 Новости куль-
туры

15.10 Выдающиеся 
деятели куль-
туры.

16.10 Искусственный 
отбор

16.50 Больше, чем 
Любовь. 

17.30 Примадонны ми-
ровой оперы. 

18.30 Острова
19.15Спокойной ночи, 

малыши!
19.30 Новости куль-

туры
19.45 Главная роль
20,05 «Абсолютный 

слух». 
20.45 Правила жизни
21.15 Власть факта. 
22.00 Д/ф «
22.15 Авторская про-

грамма Юрия 
Роста 

22.45 Д/ф «Холод»
23.30 Новости куль-

туры
23.45 Худсовет
23.50 Выдающиеся 
деятели культуры. 

06.00 Настроение
08.15Доктори...(1б+)
08.50 Х/ф  «СРОК ДАВ-

НОСТИ» (12+) 
10.40 Д/ф  «Наталья   

Гундарева.
(12+) 
11.30 События 
11.50 Х/ф «МИСС 

МАРПЛ АГАТЫ
КРИСТИ» (12+)
13.40 Ток-шоу «Мой 

герой» (12+) 
14.30 События 
14.50 Удар властью. 

Егор Гайдар
(16+)
15.40 Х/ф «НИТИ 

ЛЮБВИ» (12+) 
17.30 Город новостей 
17.50 «ЧЁРНЫЕ КОШ-

КИ» (16+) 
19.40 События 
20.00 Право голоса 

(16+) 
21.45 Петровка, 

38(16+] 
22.00 События 
22.30 Лини
я защиты(16+) 
23.05 Советские ма-

фии. Король
Филипп (16+) 
00.00 События. 25-й 

час 
00,25 Русский вопрос 

(12+)
 01.10 Х/ф «МИСС 

МАРПЛ АГАТЫ
КРИСТИ» (12+) 
03.00 Д/ф 

06.00 Сегодня
06.05 Сериал «СУПРУ-

ГИ» (16+)
07.00 НТВ утром
08.10 Утро  с  Юлией  

Высоцкой
(12+) 09.00 Сериал 

«ВОЗВРАЩЕНИЕ
МУХТАРА»(16+) 10.00 

Сегодня
10.20 «СВЕТ И ТЕНЬ 

МАЯКА»
12.00 Суд присяжных 

(16+)
13.00 Сегодня
13.20 Обзор, Чрезвы-

чайное происше-
ствие

14.00 Х/ф «БРАТАНЫ» 
(16+)

16,00 Сегодня
16.20 Сериал «УЛИЦЫ 

РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ» (16+)

18.00 Говорим и пока-
зываем (16+)

19,00 Сегодня
20.00 Х/ф «ПАСЕЧ-

НИК» (16+)
22.00 Итоги дня
22.30 Х/ф «НА ГЛУБИ-

НЕ» (16+)
00.20 Сериал «ГЛУ-

ХАРЬ. ПРОДОЛ-
ЖЕНИЕ» (16+)

02.20 Квартирный во-
прос (0+)

03.25 Дикий мир (0+)
04.00 Сериал «КРИ-

МИНАЛЬНОЕ 
ВИДЕО» (16+)

06.00 Сейчас(16+)
06.10 Утро на «5» (6+)
09.30 Место происше-

ствия (16+)
10.00 Сейчас(16+)
10.30 Х/ф «БЕРЁМ 

ВСЁ НА СЕБЯ» 
(6+)

12.00 Сейчас(16+)
12.30 Х/ф «СОБАЧЬЕ 

СЕРДЦЕ»
15.30 Сейчас(16+)
16.00 Открытая студия 

(12+)
16.50 Сериал «ДЕТЕК-

ТИВЫ»
18.30 Сейчас(16+)
19.00 Сериал «ДЕТЕК-

ТИВЫ»
20.20 Сериал «СЛЕД» 

(16+)
22.00 Сейчас(16+)
22.25 Х/ф «ТАКАЯ РА-

БОТА» (16+)
23.15 Сериал «СЛЕД» 

(16+)
ОО.ООХ/ф «ВАС ОЖИ-

ДАЕТ ГРАЖДАН-
КА НИКАНОРО-
ВА» (12+)

01.40 «ЗЕЛЕНЫЕ ЦЕ-
ПОЧКИ»

03.35 Х/ф «ДНЕПРОВ-
СКИЙ РУБЕЖ» 
(12+)

05.00 Телеканал «До-
брое утро» 

09.00,12.00,15.00,03.00 
Новости 

09.10,04.25 Контроль-
ная закупка 

09.40 Женский журнал 
09.50 Жить здорово! 

(12+) 
10.55,03.25 Модный 

приговор 
12.15 «МЕТОД ФРЕЙ-

ДА 2» (16+) 
14.25 Таблетка (16+) 
15.15 Время покажет 

(16+) 
16.00 Мужское/Жен-

ское (16+) 
17.00, 02.30, 03.05 

Наедине со
всеми (16+)
18.00 Вечерние но-

вости 
18.45 Давай поженим-

ся! (16+) 
19.50 «Пусть говорят» 

с Андреем
Малаховым (16+} 
21.00 Время
21.30 «МЕТОД ФРЕЙ-

ДА 2» (16+) 
23.35 Вечерний Ургант 

(16+) 
00.10 Ночные новости 
00.25 «ЧЕРНЫЙ ЛЕ-

БЕДЬ» (16+)

05.00 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 

17.00, 17.50, 
20.00 Вести

09.15 Утро России
09.55 Ток-шоу «О са-

мом главном»
11.35,14.30,17.30,19,35 

Местное время. 
Вести-Москва

11.55 Сериал «ТАЙНЫ 
СЛЕДСТВИЯ» 
(12+)

14.50 Вести. Дежурная 
часть

15.00 Сериал «ЗЕМ-
СКИЙ ДОКТОР» 
{12+}

18.15Прямойэфир(1б+)
21.00 Сериал «СОЛН-

ЦЕ В ПОДАРОК» 
(12+)

22.55 «Поединок». 
Программа Вла-
димира Соловье-
ва (12+)

00.35 Ночная смена. 
«Река жизни»

06.30 Евроньюс
10.00 Новости 
10.15Наблюдатель
11.15 Х/ф «ОШИБКА 

ТОНИ ВЕН-
ДИСА»

12.20 Д/ф «Театр Алек-
сандра Филип-
пенко»

13.05 «Запретный го-
род в Пекине»

13.20 Правила жизни
13.50 Россия, Любовь 

моя!
14.15 Д/ф 
15.00 Новости куль-

туры
15.10 Выдающиеся де-

ятели культуры. 
16.10 Абсолютный 

слух.
16.50 Д/ф «Лев Арци-

мович. Предчув-
ствие атома»

17.30 Примадонны ми-
ровой оперы. Ве-
роника Джиоева

18.30 Д/ф «Яков Про-
тазанов»

19.15Спокойной ночи, 
малыши!

19.30 Новости куль-
туры

19.45 Главная роль
20.05 Черные дыры. 

Белые пятна
20.45 Правила жизни
21.15 Культурная рево-

люция
22.00 Д/ф «Соловецкие 

острова. 
22.15 Авторская про-

грамма Юрия 
Роста 

22.45 Д/ф «Холод»
23.30 Новости куль-

туры
23.45 Худсовет

06.00 Настроение{16+)
08.15Доктори...(1б+)
08.50   Х/ф   «СЕРДЦЕ   

БЬЕТСЯ
ВНОВЬ...»(12+) 
10.35 Д/ф «Александра 

Завьялова.
Затворница»(12+) 
11.30 События 
11.50 Х/ф «МИСС 

МАРПЛ АГАТЫ
КРИСТИ» (12+)
13.40 Ток-шоу «Мой 

герой» (12+) 
14.30 События 
14.50 Советские ма-

фии. Король
Филипп (16+)
15.40 Х/ф «НИТИ 

ЛЮБВИ» (12+) 
17.30 Город новостей 
17.50 «ЧЁРНЫЕ КОШ-

КИ» (16+)
19.40 Событий 
20.00 Право 

голоса(16+) 
21.45 Петровка, 

38(16+} 
22.00 События 
22.30 Обложка. В тени 

принцессы
Дианы {16+} 
23.05 Д/ф «Закулис-

ные войны в 
цирке»(12+) 

00.00 События. 25-й 
час

 00.30 Х/ф «МИСС 
МАРПЛ АГАТЫ

КРИСТИ» (12+) 
02.25 «СРОК ДАВНО-

СТИ»

06.00 Сегодня
06.05 Сериал «СУПРУ-

ГИ» (16+)
07.00 НТВ утром
08.10 Утро с Юлией 

Высоцкой
09.00 Сериал «ВОЗ-

ВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА»(16+)

10.00 Сегодня
10.20 Сериал «СВЕТ 

И ТЕНЬ МАЯКА» 
(16+)

12.00 Суд присяжных 
(16+)

13.00 Сегодня. Инфор-
мационная про-
грамма

13.20 Обзор. Чрезвы-
чайное происше-
ствие

14.00 Х/ф «БРАТАНЫ» 
(16+)

16.00 Сегодня
16.20 Сериал «УЛИЦЫ 

РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ» (16+)

18.00 Говорим и пока-
зываем {16+}

19.00 Сегодня. Инфор-
мационная про-
грамма

20.00 Х/ф «ПАСЕЧ-
НИК» (16+)

22.00 Итоги дня
22.30 Х/ф «НА ГЛУБИ-

НЕ» (16+)
00.25 Сериал «ГЛУ-

ХАРЬ. ПРОДОЛ-
ЖЕНИЕ» (16+)

02.25 Дачный ответ 

06.00 Сейчас.   Инфор-
мационная

программа (16+) 
06.10 У трона»5»(6+) 
09.30 Место происше-

ствия (16+) 
10.00 Сейчас(16+) 
10.30 Х/ф «ПЕРЕ-

ХВАТ» (12+) 
12.00 Сейчас(16+) 
12.30 Х/ф «УКРОЩЕ-

НИЕ ОГНЯ» 
15.30 Сейчас(16+) 
16.00 Открытая студия 

(12+) 
16.50 Сериал «ДЕТЕК-

ТИВЫ» 
18.30 Сейчас(16+) 
19.00 Сериал «ДЕТЕК-

ТИВЫ» 
20.20Сериал»СЛЕД» 

(16+) 
22.00 Сейчас (16+) 
22.25 «ТАКАЯ    РА-

БОТА»
(16+)
23.15 Сериал 

СЛЕД»(16+) 
00.00 «ЖЕНАТЫЙ ХО-

ЛОСТЯК» 
01.45 Х/ф «УКРОЩЕ-

НИЕ ОГНЯ» 
05.05 Сериал 

«ОСА»(16+)



6
пятница 5 февраля

суббота  6 февраля

ПЕРВЫЙ россия 1

ПЕРВЫЙ россия 1

Россия К тв-центр нтв 5 канал

Россия К тв-центр нтв 5 канал

программа ТВ  с 1 по 7 февраля

05.00 Телеканал «До-
брое утро»

09.00 Новости
09.10 Контрольная за-

купка
09.40 Женский журнал
09.50 Жить здорово! 

(12+)
10.55 Модный приговор
12.00 Новости
12.15 Сериал «МЕТОД 

ФРЕЙДА 2»(16+)
14.25Таблетка(16+)
15,00 Новости
15.15 Время покажет 

(16+)
16.00 Мужское/Жен-

ское (16+)
17.00 Жди меня
18.00 Вечерние но-

вости 
18.45 «Человек и за-

кон» (16+)
19.50 Поле чудес(16+)
21.00 Время
21.30 Церемония вру-

чения народной 
премии «Золотой 
граммофон» 
(16+)

23.30 Вечерний Ургант 
(16+)

00.25 Х/ф «АЛЕК-
САНДР И 
УЖАСНЫЙ, 
КОШМАРНЫЙ, 
НЕХОРОШИЙ, 
ОЧЕНЬ ПЛОХОЙ 
ДЕНЬ» (12+)

05.00 Утро России
09.00 Вести
09.15Утро России
09.55 Ток-шоу «О са-

мом главном»
11.00 Вести
11.35 Местное время. 

Вести-Мос-ква
11.55 Сериал «ТАЙНЫ 

СЛЕДСТВИЯ» 
(12+)

14.00 Вести
14.30 Местное время. 

Вести-Москва
14.50 Вести. Дежурная 

часть
15.00 Сериал «ЗЕМ-

СКИЙ ДОКТОР» 
(12+)

17.00 Вести
17.30 Местное время. 

Вести-Москва
17.50 Вести
18.15 Прямой эфир 

(16+)
19.35 Местное время. 

Вести-Мос-ква
20.00 Вести
21.00 Юморина (16+)
22.55 Х/ф «МУЖ НА 

ЧАС» (12+)

06.30 Евроньюс 
10.00 Новости куль-

туры
10.20   Х/ф   «ЧАСТ-

НАЯ   ЖИЗНЬ 
ПЕТРА ВИНО-
ГРАДОВА»

12.00 Д/ф «Ускорение. 
Пулковская

обсерватория» 
12.30 Д/ф «Джек Лон-

дон» 
12.35 Д/ф «Пристань 

спасения» 
13.20 Правила жизни 
13.50 Письма из про-

винции 
14.15 Д/ф «Весёлый 

жанр невесёлого 
времени» 

15.00 Новости куль-
туры 

15.10 Черные дыры. 
Белые пятна 

15.55 Д/ф «Настоящая 
Мэри Поппине»

17.00 Царская ложа 
17.40 Большой 
балет

19.30 Новости куль-
туры

19.45 Искатели. «Ге-
ральдический 
детектив»

20.35 Вспоминая архи-
мандрита Иоанна 
Крестьянина. 
«Старцы»

21.05 «ШЕСТНАДЦА-
ТАЯ ВЕСНА»

 22.30 Линия жизни
23.30 Новости куль-

туры
23.45 Худсовет
23.50 Х/ф «АРМИ 

ЖИВА!»
01.30 М/ф

06.00 Настроение
08.10 Д/ф «Наталья 

Селезнева. Се-
крет пани Катари-
ны» (12+)

09.00 Х/ф «ПОХОЖДЕ-
НИЯ НОТАРИУ-
СА НЕГЛИНЦЕ-
ВА» (12+)

11.30 События
11.50 Х/ф «ПОХОЖДЕ-

НИЯ НОТАРИУ-
СА НЕГЛИНЦЕ-
ВА» (12+)

13.40 Ток-шоу «Мой 
герой» (12+)

14.30 События
14.50 Д/ф «Закулис-

ные войны в 
цирке»(12+)

15.40 Х/ф «АПЕЛЬСИ-
НОВЫЙ СОК» 
(16+)

17.30 Город новостей
17.50 Х/ф «СИЦИЛИ-

АНСКАЯ ЗАЩИ-
ТА» (12+)

19.40 В центре со-
бытий с Анной 
Прохоровой(16+)

20.40 Право 
голоса(16+)

22.00 События
22.30 Х/ф «НЕ ХОЧУ 

ЖЕНИТЬСЯ!» 
(16+)

00.50 Д/ф «Светлана 
Крючкова. (12+)

01.05 Х/ф «МИСС 
МАРПЛ АГАТЫ 
КРИСТИ» (12+)

06.00 Сегодня
06.05 Сериал «СУПРУ-

ГИ» (16+)
07.00 НТВ утром
08,10 Утро с Юлией 

Высоцкой (12+)
09.00 Сериал «ВОЗ-

ВРАЩЕНИЕ 
МУХТАРА»(16+)

10.00 Сегодня
10.20 Сериал «СВЕТ 

И ТЕНЬ МАЯКА» 
(16+)

12.00 Суд присяжных 
(16+)

13.00 Сегодня
13.20 Обзор. Чрезвы-

чайное происше-
ствие

14.00 Х/ф 
«БРАТАНЫ»{16+)

16.00 Сегодня
16.20 Сериал «УЛИЦЫ 

РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ» (16+)

18.00 Говорим и пока-
зываем (16+)

19.00 Сегодня
20.00 Х/ф «ПАСЕЧ-

НИК» (16+)
22.00 «Большинство». 

Общественно-
политическое 
ток-шоу с Серге-
ем Минаевым

23.05 Х/ф 
«ОБМЕН»(16+)

02.50 Дикий мир (0+)
03.05 Сериал «КРИ-

МИНАЛЬНОЕ 
ВИДЕО» (16+)

06.00 Сейчас(16+)
06.10 Момент истины 

(16+}
07.00 Утро на «5» (6+)
09.30 Место происше-

ствия (16+)
10.00 Сейчас(16+)
10.30 Сериал «ТЕНИ 

ИСЧЕЗАЮТ
ВПОЛДЕНЬ»(12+] 
12.00 Сейчас(16+) 
12.30 Сериал «ТЕНИ 

ИСЧЕЗАЮТ
ВПОЛДЕНЬ»(12+) 
15.30 Сейчас(16+) 
16.00 Сериал «ТЕНИ 

ИСЧЕЗАЮТ
В ПОЛДЕНЬ» (12+) 
18.30 Сейчас(16+) 
19.00 Сериал 

«СЛЕД»(16+) 
01.30 Сериал «ДЕТЕК-

ТИВЫ»

05.25 Наедине со все-
ми (16+)

06.00 Новости
06.10 Наедине со все-

ми (16+)
06.25 Х/ф «ПУТЕШЕ-

СТВИЯ ГУЛЛИ-
ВЕРА» (12+)

08.00 Играй, гармонь 
любимая!

08.45 Смешарики. Но-
вые приключения

09.00 Умницы и умники 
(12+)

09.45 Слово пастыря
10.00 Новости
10.15Смак(12+)
10,55 Инна Макарова,  

(12+)
12.00 Новости
12.10 Идеальный ре-

монт
13.10 На 10 лет 

моложе(16+)
14,00 Теория заговора 

(16+)
14.55 «Три плюс два». 

Версия курортно-
го Романа» (12+)

16.00 Х/ф «ТРИ ПЛЮС 
ДВА»

18.00 Вечерние но-
вости 

18.10 «Кто хочет стать 
миллионером?» 

19.10 Концерт Елены 
Ваенги

21.00 Время
21.20 «Сегодня вече-

ром»  (16+)
23.00 Х/ф «ПОСЛЕД-

НЕЕ ТАНГО 
ВПАРИЖЕ»(18+)

01.35 Х/ф «ВОСХОД 
МЕРКУРИЯ» 

04.00 Х/ф «СЛЕД-
СТВИЕ ВЕДУТ 
ЗНАТОКИ». «ЛЮ-
БОЙ ЦЕНОЙ»

06.15Сельскоеутро
06.45 Диалоги о жи-

вотных
07.40 Местное время. 

Вести-Москва
08.00 Вести 
08.10 Местное время 
09.15 Правила движе-

ния (12+) 
10.10 Личное. Вален-

тин Смирнит-
ский(12+) 
11.00 Вести 
11.10 Местное время. 

Вести-Москва 
11.20   Сериал    «ЛЮ-

БОВЬ    НА
МИЛЛИОН» (12+)
14.00 Вести
14.20 Местное время. 

Вести-Мос-ква
14.30 Сериал «ЛЮ-

БОВЬ НА МИЛ-
ЛИОН» (12+)

17.00 Один в один. 
Битва сезонов

20.00 Вести в субботу
21.00 Х/ф «ИЩУ МУЖ-

ЧИНУ» (12+)
00.55 Х/ф «РОКОВОЕ 

НАСЛЕДСТВО» 
(12+)

06.30 Евроньюс
10.00 Библейский 

сюжет
10.35 Х/ф «ДЛИННЫЙ 

ДЕНЬ»
12.00 Д/ф «Иные бе-

рега» 12.40 Пря-
ничный домик. 
«Монастырское 
искусство»

13.05 На этой неделе... 
100 лет назад. 
Нефронтовые 
заметки

13.35 Д/ф «Год цапли»
14.30 Спектакль мало-

го театра 
17.00 Новости культу-

ры с Владисла-
вом Флярковским

17.30 Д/ф «По следам 
Тимбукту»

18.20 Х/ф «ВЫЛЕТ ЗА-
ДЕРЖИВАЕТСЯ»

19.35 Романтика ро-
манса

20.30 Премьера. Боль-
шой балет

22.30 Х/ф «ЧАРЛИ»
00.15 «Богемия - край 

прудов»
01.05 Трио Карлы Блей 

на джазовом фе-
стивале в Кюлли

01.55 Искатели.
02,40 Д/ф «Сан-Хуан 

де Пуэрто-Рико. 
Испанский бастион в 

Карибском море»

05.55 Марш-бросок 
(12+)

06.30 АБВГДейка
07.00 Х/ф «СЕРД-

ЦЕ БЬЕТСЯ 
ВНОВЬ...»(12+)

08.50 Православная 
энциклопедия 
(6+)

09.20 Х/ф «ХРАБРЫЙ 
ПОРТНЯЖКА» 
(6+)

10.25 Х/ф «СИЦИЛИ-
АНСКАЯ ЗАЩИ-
ТА» (12+)

11.30 События
11.45 Х/ф «СИЦИЛИ-

АНСКАЯ ЗАЩИ-
ТА» (12+]

12.30 Х/ф «ЛЮБИТЬ 
ПО-РУС-СКИ-
3»(16+)

14.30 События
14.55 Тайны нашего 

кино. «Тени исче-
зают в полдень» 
(12+)

15.25 Х/ф «МАМЫ» 
(12+)

17.30 Х/ф «ВТОРАЯ 
ЖИЗНЬ» (12+)

21.00 Постскриптум 
22.10 Ток-шоу «Право 

знать!» (16+)
23.25 События
23,40 Право 

голоса(16+)
02.50 Специальный 

репортаж (16+)
03.25 Х/ф «ИНСПЕК-

ТОР МОРС» 
(12+)

07.25 «Смотр» (0+)
08.00 Сегодня
08.15 Жилищная лоте-

рея плюс (0+)
08.45 Их нравы (0+)
09.25 Готовим с Алек-

сеем Зиминым 
(0+)

10.00 Сегодня
10.20 Главная дорога 

(16+)
11,00 «Майонез».  «Еда 

живая и мёрт-
вая» (12+)

11,55 Квартирный во-
прос (0+)

13.00 Сегодня
13.20 Кулинарный 

поединок (0+)
14.20 Поедем, поедим! 

(0+)
15.10Свояигра(0+)
16.00 Сегодня
16.20 Сериал «УЛИЦЫ 

РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ» (16+)

18.00 Следствие 
вели,..(16+)

19.00 «Центральное 
телевидение» , 

20.00 Новые русские 
сенсации (16+)

21.00 Ты не поверишь! 
(16+)

22.00 Х/ф «ИДЕАЛЬ-
НОЕ УБИЙ-
СТВО» (16+)

23.55 Сериал «ШЕ-
РИФ» (16+|

01.55 ГРУ. Тайны во-
енной разведки 
(16+]

05.55 Мультфильмы
09.35 День ангела (0+)
10.00 Сейчас (16+)
10.10 Сериал 

СЛЕД»(16+)
18.30 Сейчас(16+)
19.00 Сериал «ПОД-

СТАВА» (16+)
23.00    Х/ф    «07-ОЙ    

МЕНЯЕТ
КУРС» (12+]
00.45 Х/ф «КРУТОЙ» 

(16+) 02.35 Се-
риал «ТЕНИ ИС-
ЧЕЗАЮТ

В ПОЛДЕНЬ» (12+)

Всю зарплату 
нужно решительно 
пропивать! Иначе 
свяжешься с пло-
хими людьми, под-
сядешь на ипотеку 
и скатишься на са-
мое дно социаль-
ной жизни.

Пап, я боюсь, 
что меня никто не 
возьмет замуж.

- Не волнуйся. 
Возьмешь у матери 
зелье, подсыплешь 
кому-нибудь и охо-
мутаешь.

- А у нее есть 
такое зелье! ?

- Должно быть. 
Сколько на нее 
не смотрю, другой 
причины, почему я 
на ней женился, не 
вижу.



7
воскресенье 7 февраля

ПЕРВЫЙ россия 1
Россия К тв-центр нтв 5 канал

программа ТВ  с 1 по 7 февраля

Уважаемую Нину 
Максимовну  Дувакину,

дизайнера информационного бюл-
летеня «Таштыпский вестник»

С днем рожденья поздравляем!
Вечной юности желаем,
Мудрости и позитива,

Быть здоровой и красивой.
В радость чтоб была работа,

Лишь приятными  заботы.
Творчества и вдохновенья!

Улыбайтесь! С днем рожденья!
      Администрация 

Таштыпского сельсовета

Информирует
Из-за оставлен-

ного на кровати 
ноутбука в Хакасии 
чуть не погибли 
трое детей 

13 января в селе Таштып 
(Таштыпский район Хакасии) 
зарегистрирован пожар. Он про-
изошел в частном жилом доме 
по улице Кирова в десятом часу 
вечера. Из окон шел дым. В это 
время внутри дома горели вещи 
и мебель. Площадь пожара ока-
залась небольшой -  пять кв.м, 
но в момент пожара в помеще-
нии находились дети. Две девоч-
ки 2005, 2010 годов рождения 
и мальчик 2008 года рождения 
были дома одни. Их удалось 
спасти, дети не пострадали.

Как пояснили в отделе про-
тивопожарной профилактики 
ГКУ РХ «Противопожарная 
служба», по предварительной 
версии, огонь вспыхнул из-за 
нарушения правил эксплуата-
ции электрооборудования.

Известно, что на кровати 
был оставлен ноутбук. Возмож-
но, это и послужило причиной 
возгорания.                                                                                          

По сообщению   
ИА «Хакасия»

Семья нуждается в 
помощи

В администрацию Таштыпского 
сельсовета обратился житель ул. 
Кирова, в доме которого и случился 
этот пожар. Мама детей, его жена, 
находится в Черногорском роддо-

ме, так как вскоре должен родиться еще один 
ребенок. Семья нуждается в помощи: в огне 
сгорели многие вещи, мебель, во время туше-
ния залиты полы, погреб  и т.д. Квартира нуж-
дается в ремонте.

Члены Таштыпского женсовета обращаются 
ко всем неравнодушным жителям: помочь  этой 
многодетной семье. Для  проведения ремонта 
требуются: известь, краска половая и белила, 
валики для покраски, кисточки, эл. лампочки, 
эл. проводка, выключатели, эл.патроны, ро-
зетки, распределительные коробки ротгипс, 
листы ДВП, оконное стекло, гвозди, обои, клей 
для обоев.

Для детей  (девочки 10 и 6 лет, маль-
чик 7 лет) нужна одежда и обувь,  школьно-
письменные принадлежности, все для новорож-
денного, игрушки. Семья нуждается в продуктах  
питания, товарах первой необходимости (мою-
щие средства, умывальник, и т.д.), нужны 5 ма-
трасов, подушки, постельные принадлежности, 
посуда,  тюль, шторы, полотенца). Возможно, 
кто-то поделится лишней  мебелью.

 Администрация Таштыпского сельсовета 
тоже окажет посильную помощь семье,  ока-
завшейся в трудном положении, и  просит:

Уважаемые односельчане, никто не застра-
хован от такой беды. Давайте проявим велико-
душие и окажем помощь бедствующей много-
детной семье.

Сбор вещей в каб. № 105 Таштыпского 
сельсовета.

05.25 Наедине со все-
ми (16+)

06,00 Новости
06,10 Наедине со все-

ми (16+)
06.25 Х/ф «ВЫЙТИ ЗА-

МУЖ ЗА КАПИ-
ТАНА»

08,10 Служу отчизне!
08.45 Смешарики. Пин-

код
08.55 Здоровье(16+)
10.00 Новости
10.15 «Непутевые за-

метки» (12+)
10,35 Пока есе дома
11.25 Фазенда
12.00 Новости
12.10 Гости по воскре-

сеньям
13.10Барахолка(12+)
14.00 Валентина Тол-

кунова. 'Ты за 
Любовь прости 
меня...» (12+)

14.55 Точь-а-точь
18.00 Премьера се-

зона. «Безстра-
ховки»(1б+)

21.00 Воскресное 
«Время». 
Информационно-
аналитическая 
программа

22.30 Сериал 
«КЛИМ»(16+)

00.30 «ТРЕТЬЯ ПЕР-
СОНА» (16+)

03.00 Модный приговор

05.10 Х/ф «СЛЕД-
СТВИЕ ВЕДУТ 
ЗНАТОКИ». 
«БУКЕТ НА 
ПРИЁМЕ»

07.30 Сам себе режис-
сёр

08.20 «Смехопано-
рама» Евгения 
Петросяна

08.50 Утренняя почта
09.30 Телеигра «Сто к 

одному»
10.20 Местное время. 

Вести-Москва. 
Неделя в городе

11.00 Вести
11,10 «Смеяться раз-

решается». 
Юмористическая 
программа

12.35 Сериал «РУС-
СКАЯ НАСЛЕД-
НИЦА» (12+]

14.00 Вести
14.20 Сериал «РУС-

СКАЯ НАСЛЕД-
НИЦА» (12+]

20.00 Вести недели
22.00 «Воскресный ве-

чер» с Владими-
ром Соловьёвым 
(12+)

00.00 «Дежурный по 
стране». Михаил 
Жванецкий

00.55 Сериал «ПО 
ГОРЯЧИМ 
СЛЕДАМ»12+]

06.30 Евроньюс
10.00 Обыкновенный 

концерт с Эдуар-
дом Эфировым

10.35 Х/ф «ШЕСТНАД-
ЦАТАЯ ВЕСНА»

12.00 Легенды мирово-
го кино

12.30 Россия, Любовь 
моя! 

13.00 Гении и злодеи. 
Фердинанд Эй-
нем

13.30 «Богемия-
крайпрудов»

14.25 Что делать?
15.10 Ольга Перетять-

ко в концерте 
«Уш орега!»

16.20 Пешком.... Мо-
сква англиц-кая

16.45 Искатели. «Клад 
Нарышкиных»

17,35 Легендарные 
хиты эдит Пи-аф 
и Фрэнка Сина-
тры

19.05 «Начало пре-
красной эпохи». 
Ведущий Алек-
сандр Казакевич

19.20 Х/ф «ДЕЛО «ПЕ-
СТРЫХ»

20.55 Х/ф «СТРЕЛЯЙ-
ТЕ В ПИАНИ-
СТА»

22.15 Шедевры миро-
вого музыкально-
го театра

00.40 Х/ф «ВЫЛЕТ 
ЗАДЕРЖИ-
ВАЕТСЯ»

05.35 Х/ф МАМЫ» 
(12+)

07.40 Фактор жизни 
(12+)

08.10Х/
ф»РОДНЯ»{12+)

10.00 Д/ф «Светлана 
Крючкова. Я 
Любовь узнаю по 
боли...» (12+)

10.55 Барышня и кули-
нар (12+)

11.30 События
11.45Петровка, 38(16+)
11.55 Х/ф «НЕ ХОЧУ 

ЖЕНИТЬСЯ!» 
(16+)

13.35 Смех с достав-
кой на дом (12+)

14.30 Московская не-
деля

15.00 Х/ф «НАСТОЯ-
ТЕЛЬ-2» (16+)

16.55 Х/ф «НАХАЛ 
КА»(12+)

20.50 Х/ф «БЕСЦЕН-
НАЯ ЛЮБОВЬ» 
(16+)

00.45 События
01.00 Д/ф «Дети 

индиго. Новое 
испытание для 
взрослых»(12+)

01.50Х/ф»ВЕРА»(16+)
03.40 Х/ф «АПЕЛЬСИ-

НОВЫЙ СОК» 
(16+)

05.30 Обложка. В тени 
принцессы Диа-
ны (16+)

07.00 Центральное 
телевидение 
(16+)

08.00 Сегодня
08.15 Лотерея «Рус-

ское лото плюс» 
(0+)

08.50 Их нравы (0+)
09.25 Едим дома (0+)
10.00 Сегодня
10.20 Первая передача 

(16+)
11.00 Чудо 

техники(12+)
11.55 Дачный ответ(0+)
13.00 Сегодня
13.20 «Нашпотребнад-

зор». Не дай себя 
обмануть! (16+)

14.20 Поедем, поедим! 
(0+)

15.10Свояигра(0+}
16.00 Сегодня
16.20 Сериал «УЛИЦЫ 

РАЗБИТЫХ ФО-
НАРЕЙ» (16+}

18.00 Следствие вели 
...(16+)

19.00 «Акценты неде-
ли». Информаци-
онная программа

19.50 Поздняков(16+)
20.00 Х/ф «АЗ ВОЗ-

ДАМ» (16+)
23.50 Сериал «ШЕ-

РИФ» (16+)
01.50 ГРУ. Тайны во-

енной разведки 
(16+)

02,40 Дикий мир (0+)

06.35 Сериал «ТЕНИ 
ИСЧЕЗАЮТ

В ПОЛДЕНЬ» (12+)
08.00 Мультфильмы
10.00 Сейчас(16+)
10.10 Истории из буду-

щего (0+)
11.00 Х/ф «ВАС ОЖИ-

ДАЕТ ГРАЖДАН-
КА НИКАНОРО-
ВА»

12.40 Х/ф «ЖЕНАТЫЙ 
ХОЛОСТЯК» (0+)

14.20 Х/ф «ЗНАХАРЬ» 
(16+)

17.00 Место проис-
шествия. О 
главном(1б+)

18.00Главное(16+)
19.30 Сериал «МОР-

ПЕХИ» (16+)
02.50 Сериал «ТЕНИ 

ИСЧЕЗАЮТ 
ВПОЛДЕНЬ» 
{12+)

Умирающий дед 
шепчет внуку 
- Я зарыл клад! 
- Где дедушка? 
- В земле. 
- Точнее дедушка, 
точнее!!! 
- Земля это третья 
планета от солнца...

Не замужем



8 мир, в котором мы живем

Возврат водительского 
удостоверения

С 29 ноября 2014 года в силу всту-
пила два постановления Правительства 
Российской  Федерации: от 14 ноября 
2014 года № 1191 « Об утверждении 
Правил возврата водительского удосто-
верения после  утраты оснований прекра-

щения действия права на управление транспортными средствами» 
и № 1197 « О внесении изменений в Правила дорожного движения 
Российской Федераций».
Утверждение  первым постановлением Правила устанавливают:

В частности, порядок возврата водительского удостоверения  
лицам ,лишённым  права управления транспортными средствами. 
Так, в соответствии  с положениями Кодекса Российской Федерации 
об административных  правонарушениях установлено, что возврат 
водительского удостоверения по истечении срока лишения права 
управления будет осуществляться только после проверки знания 
Правил дорожного движения , которая будет осуществляться путем 
сдачи теоретического экзамена  в  подразделении Госавтоинспек-
ции. Проверка знаний ПДД проводится по истечении не менее по-
ловины срока лишения права на управление транспортными сред-
ствами. Лицо, не прошедшее проверку, сможет пройти ее повторно 
не раннее чем через 7 дней после неудачной попытки.

Если лицо было лишено права управления транспортными 
средствами за управления в состоянии опьянения,  за отказ от про-
хождения  медицинского освидетельствования, либо за совершения 
ДТП  в состоянии опьянения, получить водительское удостовере-
ние  можно будет только после предоставлении нового медицин-
ского заключения об отсутствии  противопоказаний к управлению 
транспортными средствами.

Этими же Правилам урегулирован порядок возврата води-
тельских удостоверений  лицам, которым право управления было 
прекращено по медицинским противопоказаниям. Возврат води-
тельского удостоверения им будет осуществляться также после 
предоставления им нового медицинского  заключения, но без про-
ведения проверки знания Правил дорожного движения.

ОГИБДД Отд.МВД России по Таштыпскому району. 

Урок безопасности. 
Как не уснуть за рулем?

Точное количество аварий, причиной которых стал сон, назвать 
невозможно. Но то, что таковые есть, сомнений нет. Едва ли не каж-
дому водителю приходилось бороться со сном во время езды.

В ГИБДД совершено справедливо подчеркивают, что сонный 
водитель порой намного страшнее пьяного. Но как же понять, что 
наступило переутомление и необходимо сделать остановку для от-
дыха? Одним из первых признаков является зевота. Сигналом мо-
жет послужить и тяжесть в веках, учащенное моргание, звон в ушах, 
ощущение тяжести в руках. Если не принять во внимание все эти 
признаки, наступает самое страшное — короткие периоды сна с от-
крытыми глазами. В таких ситуациях водитель теряет контроль над 
собой и над автомобилем.

Существуют различные способы борьбы со сном за рулем:
1. Употребление бодрящих или энергетических напитков, таких как 

кофе или так называемых «энергетиков». Однако стоит помнить, что в 
большом количестве такие напитки могут вызвать обратный эффект, 
также не стоит забывать и о физических показателях своего здоровья.

2. Физическая нагрузка в виде различных упражнений на неко-
торое время позволит обмануть организм, кроме того краткосрочная 
остановка и свежий воздух взбодрят водителя.

3. Беседы с пассажирами или прослушивание музыки также по-
могут «отогнать» сон. Вместе с тем не забывайте, что излишняя раз-
говорчивость может привести к потере внимательности за рулем, а 
музыка не должна быть медленной и монотонной.

Если ничего из предложенного  не помогает, а желание спать за 
рулем не проходит, постарайтесь сделать вынужденную остановку и 
подремать, хотя бы 15-20 минут.

 Даже такого незначительного промежутка времени будет до-
статочно, чтобы побороть сонливость за рулем.

Госавтоинспекция напоминает, что пункт 2.7 Правил дорожного 
движения запрещает водителю управлять транспортным средством 
не только в состоянии опьянения, но и в болезненном или утомлен-
ном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

ОГИБДД Отд МВД России по Таштыпскому району.

«Трусишки-
зайки» 

за рулем
Таштыпская Госавтоин-

спекция устанавливает оче-
видцев дорожно-транспортных 
происшествий: 

- 14.12.2015 около 06.00 
часов на 143 километре авто-

дороги Абакан-Ак-Довурак неустановленный водитель, предпо-
ложительно на автомобиле марки «ВАЗ-2101»,»ВАЗ-2121» или 
«ВАЗ-21213», государственный регистрационный номер не уста-
новлен,  совершил касательное столкновение с  автомобилем 
«Toyota Cresta», двигавшимся во встречном направлении.  После 
чего  с места ДТП скрылся;

- 19.12.2015 около 20.00 часов возле дома № 28 по ул. 
Остров г. Абаза неустановленный водитель на неустановленном 
автомобиле, двигаясь задним ходом, совершил наезд на стоящий 
автомобиль «Honda Domani».  С места ДТП скрылся;  

- 05.12.2015 около 16.50 часов в г. Абаза по ул. Калинина, 
в районе дома № 22 неустановленный водитель, предположи-
тельно на  легковом автомобиле,  совершил наезд на ограждение 
дома, после чего  с места ДТП скрылся.  

Если  Вы стали очевидцами данных дорожных инцидентов, 
сообщите об  известных подробностях в ГИБДД Отд. МВД России 
по Таштыпскому району по телефонам: 8(39046) 2-17-91 или 02. 
Также можно обратиться по «телефону доверия»: 8(39046)2-10-
30 или по адресу: с. Таштып ул. М-Цукановой, 2  каб. 55. Конфи-
денциальность гарантируется.    

 	     ОГИБДД Отд МВД России 
по Таштыпскому району

Штраф со скидкой, но 
лучше НЕ НАРУШАТЬ!
С 1 января 2016 года все водители, 

нарушившие ПДД и  которым будет выпи-
сано постановление инспектором ГИБДД 
или  зафиксировано  видеонарушение, 
будут получать квитанцию с полной  сум-
мой штрафа. Однако, внизу будет иметься 
приписка о наличии возможности запла-

тить штраф со скидкой в течение 20 дней с момента составления 
протокола.    При этом в казначейство будет передаваться инфор-
мация о том, что данный человек имеет право произвести оплату 
со скидкой 50% . но как только наступит 21 день, данные, сразу же, 
изменятся и придется платить штраф полностью.

Важно: уплатить половину штрафа ГИБДД  можно  до полу-
ночи 20- го дня.

 Какие нарушения не попадают под скидку?
Некоторые нарушения не попадают под оплату со скидкой. Это 

очень важно знать, так как если вы не оплатите полностью всю сум-
му, то  штраф, спустя 60 дней, увеличится ровно вдвое.

Итак, представляем список нарушений, штраф за кото-
рые придется оплачивать уже в полном объёме:

-Любые  нарушения связанные с алкогольными  или наркоти-
ческими  веществами;

-Отказ от медицинского освидетельствования;
-Повторное превышение скоростного режима более чем на 40 

– 60 км/ч , 60 – 80 км/ч и более 80 км/ч;
-Повторный проезд на красный свет;
-Выезд на встречную полосу автомобильного движения;
-Повторное управление транспортным средством, которое за-

регистрировано в ненадлежащем порядке;
-Причинение вреда здоровью легкой или средней тяжести;
Напоминаем, что нарушение считается повторным, когда оно 

было совершено до истечения одного года после исполнения на-
казания по предыдущему. То есть, если вы один раз превысили 
скорость на 40 км/ч, то вы можете  оплатить штраф со скидкой, но 
если в течение последующих 365 дней такое нарушение было со-
вершено еще раз – право получить скидку у вас нет.

ОГИБДД Отд МВД России по Таштыпскому району.



мир, в котором мы живем 9

Читаем книгу 
ЖКХ

Или ставь приборы 
учёта, или плати 

больше
Мы уже доводили до 

сведения граждан, что ми-
нистерство регионального 
развития РФ своим прика-
зом от 29 декабря 2011 года 
определило критерии нали-
чия (отсутствия) технической 
возможности для установки 
приборов учёта как общедо-
мовых, так и индивидуальных для квартир и индивиду-
альных жилых домов.

Напомню, что с 1 июля для жителей благоустро-
енных квартир и индивидуальных жилых домов, не 
имеющих приборов учёта расхода воды, согласно при-
казу Государственного комитета по тарифам и энерге-
тике Республики Хакасия от 30 июня 2015 года № 5-п 

ИНФОРМАЦИЯ
 о результатах работы Таштыпского 

райсуда за 2015 год
В 2015 году в Таштыпский районный 

суд Республики Хакасия поступило 120 уго-
ловных дел в отношении 139 человек, в 2014 
году - 121 уголовное дело в отношении 144 
человек.

Окончено в 2015 году: 122 уголовных 
дела в отношении 145 человек, в 2014 году - 
125 уголовных дел в отношении 146 человек.

В особом порядке судебного разбира-
тельства рассмотрено в 2015 году  95 уголов-
ных дел, в 2014 году - 89 уголовных дел.

В отношении 76 человек, из числа осуж-
денных,  при рассмотрении уголовных дел 
применен особый порядок (ст. 316 УПК РФ); 
в 2014 году 74 человека осуждены в особом 
порядке судебного разбирательства.

Нарушений сроков рассмотрения дел не 
допущено.

Осуждено в 2015 году 98 человек, в 2014 
году осуждено 103 человека.

Из числа осужденных:
•	 за совершение особо тяжких пре-

ступлений 6 человек, в 2014 году осуждено 14 
человек;

•	 за совершение тяжких преступле-
ний - 36 человек, в 2014 году -37 человек;

•	 за преступление средней тяжести 
осуждено 50 человек, в 2014 году - 46 чело-
век;

•	 за совершение преступлений не-
большой тяжести 6 человек, в 2014 году - 6 
человек.

В 2015 году 
•	 за убийство (ст. 105 УК РФ) осужде-

но 4 человека, (в 2014 году - 2); 
•	 за умышленное причинение тяжко-

го и средней тяжести вреда здоровью осужде-
но 9 человек, (в 2014 году - 15 человек);

•	 за изнасилование (ст. 131 УК РФ) 
осужден 1 человек, (в 2014 году - 1); 

•	 за кражи (ст. 158 УК РФ) осуждено 
46 человек, (в 2014 году - 46 человек); 

•	 за грабежи (ст. 161 УК РФ) осужде-
но 4 человека, (в 2014 году - 4 человек); 

•	 за разбой (ст. 162 УК РФ) 0 человек, 
(в 2014 году - 1); 

•	 за вымогательство (ст. 163 УК РФ) 1 
человек (в 2014 году- 0); 

•	 за незаконное ношение, хранение 
оружия, боеприпасов (ст. 222-226.1 УК РФ) 

будут применяться нормативы 
расхода воды, увеличенные в 
среднем на 16-20 .

Причём эти нормативы бу-
дут увеличиваться каждые пол-
года. Соответственно, в такой 
же пропорции возрастут и пла-
тежи за воду.

При этом главным вопросом 
остаётсяналичие (отсутствие) 
технической возможности для 
установки приборов учёта. 
Если таковой возможности нет, 
то нормы расхода воды не бу-
дут повышаться. Если кто-то 

считает, что нет технической (не финансовой или какой-
то ещё другой) возможности для установки приборов учё-
та, следует обратиться в управляющую компанию или в 
«Таштыпэнерго» для комиссионного обследования сетей 
водоснабжения и составления соответствующего акта.

 Генеральный директор ООО «Таштыпэнерго» 
С. А. Дьяченко

осужден 1 человек, (в 2014 году - 1 человек);
•	 за преступления сфере незаконного 

оборота наркотических средств (ст. 228-233 УК РФ) 
осуждено 10 человек, (в 2014 году – 16 человек).

В прошедшем году в отношении 45 человек 
производство по уголовным делам прекращено, (в 
2014 году прекращены уголовные дела в отноше-
нии 40 человек); в 2015 году оправдательные при-
говоры судом не выносились, равно как и в 2014 
году.

В 2015 году судом взяты под стражу по при-
говору с реальным лишением свободы 40 человек, 
(в 2014 году 21 человек); освобождено из-под стра-
жи осужденных, оправданных по приговору суда 
и лиц, в отношении которых дела прекращены - 1 
человек, (в 2014 году 3 человека).

В прошедшем году 51 осужденному назначе-
но наказание в виде лишения свободы, в (2014 
году - 41 человек).

Таштыпский районный суд Республики Хака-
сия в 2015 году рассмотрел 12 ходатайств о при-
менении меры пресечения в виде заключения под 
стражу, (в 2014 году рассмотрено 18 ходатайств 
о заключении под стражу), из рассмотренных в 
2015 году ходатайств о заключении под стражу 
удовлетворенны 9, (в 2014 году 17).

В 2015 году судом рассмотрено 22 ходатай-
ства о продлении срока содержания под стражей, 
(в 2014 году 21 ходатайство).

Также в прошедшем году Таштыпским рай-
онным судом Республики Хакасия рассмотрено 5 
гражданских исков в уголовном процессе, (в 2014 
году было рассмотрено 9 гражданских исков).

Анализ статистических данных свидетель-
ствует о росте числа лиц, осужденных судом за 
убийство, снижении числа лиц,  осужденных за 
совершение тяжких и средней тяжести телесных 
повреждений, за незаконный оборот наркотиче-
ских средств. Стабильным остается  число осуж-
денных за кражи чужого имущества, увеличилось 
число лиц, осужденных судом к реальному лише-
нию свободы, одновременно возросло количе-
ство лиц, в отношении которых уголовные дела 
прекращены с 40 в 2014 года до 45 в 2015 году.

Остаток не рассмотренных в 2015 году уго-
ловных дел составил 15 дел (в 2014 году -17 
дел).

Гражданские дела
Всего поступило в 2015 году 480 граждан-

ских дел (в 2014 году - 461 дело), т.е. на 19 дел 
больше.

Окончено производством в истекшем году 
Таштыпским районным судом Республики Хака-

сия   484 дела (в 2014 году - 469 дел), на 15 дел 
больше. Из числа оконченных в 2015 году выне-
сением решения рассмотрено 413 дел, (в 2014 
году - 359 дел).

В 2014 году Таштыпским районным судом 
Республики Хакасия рассмотрено:

•	 4 иска, связанные с трудовыми спо-
рами по оплате труда, (в 2014 году - 33);

•	 2 иска, связанные со спорами   о   
восстановлении   на   работе   (в 2014 году - 0);

•	 7 исков, связанных с жилищными 
спорами, (в 2014 году - 13);

•	 4 жалобы на неправомерные дей-
ствия (бездействия) должностных лиц, (в 2014 
году - 1).

Остаток не рассмотренных дел  - 58, (в 
2014 году - 62).

По делам об административных правона-
рушениях.

Всего в 2015 году поступило 33 админи-
стративных материалов, (в 2014 году - 25); 

привлечено к административной ответ-
ственности 27 человек (в 2014 году - 28); 

21 человек подвергнуты административно-
му наказанию (в 2014 году - 12) оштрафовано 
15 человек (в 2014 году- 8); арестованы 4 чело-
века, (в 2014 году - 4), 2 человека лишены спе-
циального права (в 2014 году – 0).

Результаты работы мирового судьи 
судебного участка в границах Таштыпского 
района

В 2015 году рассмотрено 133 уголовных 
дела, с вынесением обвинительного приговора 
- 83 дела (2014 году рассмотрено 165 уголовных 
дел, с вынесением приговора - 84 дела).

Остаток нерассмотренных дел составляет 
7 (в 2014 году – 13).

Гражданские дела:
в 2015 году рассмотрено 1389 гражданских 

дел, с вынесением решения - 1335 дел, с выне-
сением судебного приказа - 1134 дел (2014 году 
- 1229 дел, с вынесением решения - 187 дел, с 
вынесением приказа - 996 дел).

Остаток не рассмотренных дел: 6 граждан-
ских дел (в 2014 году 20).

В 2015 году рассмотрено 762 дела об ад-
министративных нарушениях, административ-
ному наказанию подвергнуто 660 лиц (2014 году 
рассмотрено 735 дел об административных 
правонарушениях, административному наказа-
нию подвергнуто 568 человек).

Председатель Таштыпского районного 
суда И.Ф. Шелакин



10

Коляда, коляда! 
Отворяй 
ворота!

Колядование – ри-
туал посещения домов 
группой участников, кото-
рые исполняли «благопо-
желательные» приговоры 
и песни в адрес хозяев 
дома, за что получали ритуальное угощение.   Коля-
дующих, с давних времен, считали вестниками добра 
и счастья, и старались щедро одарить.

Для нас уже стало традицией наряжаться и идти 
колядовать. Заранее написали в интернете объяв-
ление о месте и времени встречи (собирались мы в 
ТСШ№2), но не очень верилось, что кто-либо отклик-
нется. Когда в назначенное время  пришли в школу, 
мы были приятно удивлены. Несмотря на морозы, со-
бралось немало народу. Мы переоделись в различные 
костюмы – здесь был Дед Мороз, Снегурочка, скомо-
рохи и много других различных персонажей. Вышли  
из школы,  и тут началось все самое интересное. 

«Коляда, коляда, отворяйте ворота! Открывайте 
сундуки, доставайте пироги!», «Сеем, сеем, посева-
ем! С Новым Годом поздравляем! Счастья, радости 
желаем!». Каждый выкрикивал все, что знает. Когда 
подходили к чьему-либо дому и начинали выкрики-
вать кричалки, хозяева тут же выходили и несли  сла-
дости.  Складывалось впечатление, будто они знали, 
что мы придем и уже с нетерпением нас ждали. А мы, 
в свою очередь обсыпали их пшеном, желая счастья, 
здоровья, материального и семейного благополучия. 

За вечер мы обошли много  домов, начиная с 
улицы Карла Маркса и заканчивая ули-

Жители Таштыпа окунулись в 
Крещенскую купель 

Жители Таштыпа встретили Крещение в ледя-
ной проруби. Место иордани было приготовлено и 
оборудовано на реке накануне. Работники сельсо-
вета постарались выполнить эту работу быстро и 
качественно. 

Поздним вечером  в месте для массового Кре-
щенского купания, был совершен чин Великого 
освящения воды. С этого момента таштыпцы нача-
ли совершать традиционный православный обряд 
- окунаться в ледяную прорубь и набирать «святую 

« воду  с собой. 
Как и в прошлые годы, желающих трижды уйти с го-

ловой под святую Крещенскую воду, оказалось немало. За 
этим процессом во избежание неприятностей следили спа-
сатели и медики. Они 
начали свое дежурство 
возле места омовения 
задолго до процедуры 
освящения.

Сотрудники ГИБДД контролировали заезд автомобилей 
к месту купания, за соблюдением правопорядка наблюдали 
сотрудники полиции.

Добавим, крещенская святая вода во всех храмах бу-
дет раздаваться в течение трех дней  всем 

Новогодние 
праздники 

в Молодежном 
центре

Совет молодежи 
Таштыпа организовали и 
провели   новогодние ме-

роприятия 
для детей: 
утренники 
и  веселые 
дискотеки. 
26 дека-
бря  в  Молодежный  Центр Досуга  на утренник «Новогодние при-
ключения в Простоквашино» пришло  много гостей. В программе 
праздника было театрализованное представление, подготовленное 
активистами  Совета молодежи и работниками РДК. Анна Знак в 
роли  кота Матроскина и Евгения Быкова в роли Шарика, Иван Вик-
торович Шулбаев в образе почтальона Печкина увлекли зрителей 
своей игрой. 

По сценарию Дед Мороз шел в Простоквашино и заблудился, 
при этом потерял мешок с подарка-

ми, который  нашел Печкин. Кот Матроскин и пес 
Шарик  разбирались в ситуации, почему  мешок 
Деда Мороза оказался  у почтальона Печкина, 
и где Дедушка Мороз. Во время представления 
Матроскин и Шарик с удовольствием играли 
с детьми  и их родителями, водили хороводы, 
проводили конкурсы, выполняя шуточные зада-
ния. В  конце концов, Деда Мороза нашли! Он  
поздравил всех с наступающим Новым годом, 
помог зажечь огоньки на елке, выслушал стихи 
каждого ребенка и подарил подарки. Веселье 
продолжалось, дети проводили Деда Мороза, спешащего к другим ребятам, а 
сами  танцевали и играли с любимыми мультяшными героями. 

Со 2 и по 6 января, Совет молодежи занялись обустройством стадиона 
ТСШ№ 2  под ледовый каток. Выражаем огромную благодарность директору ГУП 
РХ Таштыпское ДРСУ  Тюгаеву Владимиру Николаевичу,  начальнику участка 
Мальцеву Сергею Викторовичу  за предоставленный трактор, а также  водите-
лю трактора Бутонаеву Владимиру Васильевичу, который очистил территорию 
от снега.  Каток залит. Дети с удовольствием приходят сюда кататься на коньках.  
19-21 января мы планируем залить еще один каток на  правом берегу речке, 
возле дамбы. Площадку под каток уже расчистили, осталось оборудовать и, по-
жалуйста, катайтесь.

А..Селезнев, директор МБУ МЦД  с. Таштып

таштып - наш общий дом

Молодежный Центр Досуга

цей Луговой. Мы даже зашли к Главе 
Таштыпского района Василию Ивано-
вичу Шулбаеву. Мы думаем, он был 
очень рад нашему визиту, пожелал нам 
удачи, здоровья, оставаться патрио-
тами Республики Хакасия и России. В 
конце нашего визита сделали совмест-
ное фото на память. 

Также, мы решили заглянуть с по-
здравлениями к Главе Таштыпского 
сельского совета Алексею Александро-
вичу Дьяченко. И тут не обошлось без 
дружеского гостеприимства. Пятилетний 
сын Алексея Александровича Захар рас-
сказал нам стихотворение  про Новый 
Год, за это получил от нас конфетку.

Обойдя еще  несколько домов, 
мы почувствовали усталость и отпра-
вились  в Молодежный Центр Досуга 
пить чай с различными угощениями. За 
чашкой чая были видны уставшие, но 
счастливые лица. Договорились -  на 
следующий год колядки повторить.

 Так что ждите вестников добра и 
счастья, и они обязательно постучатся 
в Ваш дом!

Т.Какоткина, организатор
 МБУ МЦД с.Таштып



Новогодние 
приключения 

обезьянки

Жила в далекой и 
жаркой Африке обезьян-
ка, звали ее Аня. Один 
раз она сидела на дереве 
и ела манго. Увидела пти-
цу, которую раньше никог-
да не видела, и спросила: 
«Кто вы?» Птичка ответи-

ла : «Меня зовут ласточка. Я прилетела из России. Сейчас там зима, 
идет снег, и скоро будет Новый год».

Обезьянке стало интересно, что такое «зима»? Она купила билеты 
на самолет, взяла с собой фрукты, орехи, бананы, манго и отправилась 
в Россию. Обезьянка Аня прилетела в Москву, там она увидела снег. Аня 
потрогала его, лизнула языком, подумала, что это рассыпанный сахар.    
Стало зябко, у нее поднялась температура, заболело горло. Обезьянку 
увидели Медвежонок, Зайчик и Белочка, пригласили к себе, напоили чаем 
с малиной, дали лекарство. А Аня угостила их своими фруктами. Насту-
пил Новый год. Встречали они его весело, пели и плясали вокруг красави-
цы- елки, играли в прятки и догонялки. Особенно обезьянке понравилась 
играть в снежки.      В Африке о такой игре никто не знал. А потом все 
вместе лепили снеговика, прогулялись по Красной площади. Затем пили 
горячий чай с медом, рассказывали друг другу интересные истории. 

Обезьянка Аня очень подружилась со своими новыми друзьями 
Медвежонком, Зайчиком, Белочкой. Но пришло время расставаться, и 
Аня пригласили их к себе в гости. Надо было ехать, потому что ее ждали 
папа и мама, братья и сестры Грустно прощаться, но обезьянка очень 
надеется, что ее новые друзья из заснеженной России приедут к ней.

     Милостенков Никита, 4-а кл., ТОШ-И №1

11
Приключения обезьянки 

в Хакасии
Жила-была обезьянка,
Жила-была обезьянка,
Жила-была обезьянка,
А у обезьянки был хвост, 
Коричневые ножки 
И блестящий черный нос.
Решила наша обезьянка 
В Хакасию под новый год слетать, 
Все думала и гадала
Как же билет ей на самолет достать?
Билет купила, вещи собрала,
И наша примадонна
По небу поплыла.
Прилетела в Абакан
Заглянула в ресторан,
По зоопарку погуляла
И в тире немного постреляла.
Потом она сказку посмотрела,
И мороженое съела.
По рынку китайскому походила,
И в парк «Орленок» даже заглянула.
На каруселях покаталась,
На танцплощадке побалталась.
Затем ей захотелось 
на лыжах покататься
Тогда она решила в Таштып 
срочно собираться.
Встречались по дороге много сел 
и деревень,
На айфон снимать все ей было 
не лень!
В Серебряном ключе на лыжах 
покаталась,
На леса Таштыпские долго 
любовалась.
На Арбатской писанице  обезьянка 
задержалась
Ей вода целебная по вкусу оказалась.
По дороге в город  увидала  
Хуртуях-Тас,
И узнать, что это захотелось 
в тот же час.
Женщина-экскурсовод 
все ей рассказала
И музей национальный 
под открытым небом показала.
Много бы хотелось обезьянке 
еще посмотреть,
Но нужно восвояси ей  уже лететь.
Праздник новогодний надо отмечать,
И сородичей своих в Хакасию 
позвать!
Надо  нам  в Таштыпе салюты 
запускать,
Счастья и здоровья  будем  всем  
желать!

Коллективная сказка старшей 
группы  ДОО  МБУ «Детский сад 

Чылтызах»
Воспитатель: Наталья 

Петровна Артонова

Про обезьянку ЯНУ
В  Африке жила - была обезьянка ЯНА. Она всегда капризничала: 

то ей банана не хватает, то ей игрушек не дали. Яна всегда  мечтала, 
чтобы очутиться в прохладном месте, потому что надоела ей жаркая 
Африка. Закрыла Яна глаза и не успела их открыть, как очутилась 
там, где стояла Зима.

Она пошла и говорит, оглядываясь: « А где же бананы? Х-х-х хо-
лодно!» Вот  тут-то е Яну встретили дети и привели ее домой. Дети 
стали думать, как же обезьянке домой вернуться? Ей, ведь, холодно  
здесь. Один мальчик предложил: «Сегодня же Новый год, а значит, 
все желания исполнятся. Только надо попросить об этом Дедушку Мо-
роза» Так и сделали. 

Сначала  пригласили Яну побывать на празднике. Ох, уж она и 
пела, и играла, и танцевала, и веселилась вместе со всеми ребятами, 
да еще подарки получила! А потом Дед Мороз исполнил ее желание, 
и она вновь вернулась к себе в родную Африку.

Иптышев Илья, 4-а кл., ТОШ-И №1.
Кл. рук. Дмитриенко 

Новогоднее приключение обе-
зьянки Лизы

Жила- была в зоопарке обезьянка по имени Лиза. Однажды, сидя в клетке, она думала скоро Новый год, попасть бы на елку, увидеть Деда Мороза и Снегурочку. Получить подарок, увидеть детей на елке..но как туда попасть? Как выбраться из клетки? Тогда она загадала желание: стать невидимкой. Ой, как было бы хорошо, меня никто бы не увидел и не услышал!
Вдруг Лиза стала невидимкой. Она свободно выбралась из клетки и пошла по улицам города на елку. На елке она бегала, смеялась, строила рожицы де-тям, кривлялась. Но ее никто не видел и не обращал внимания. Обезьянке Лизе стало скучно, как будто она была одна. Она заплакала и говорит: «Хочу обратно стать видимой!». Лиза снова преврати-лась в видимую. «Как хорошо быть са-мой собой!»,- подумала Лиза.

 Пидюров Максим,4-а кл., ТОШ-И №1 
Кл. рук. Дмитриенко Н.В.



12 Обо всем понемногу

Учредители: 
Администрация и 
Совет депутатов 
Таштыпского 
сельсовета 

Адрес: 
с.Таштып, 

ул. Луначарского, 17. 
Телефон: 2-11-07. 

E-mail: tashsel@mail.ru 

Объем 1,5 п.л. Тираж 700 экз. 
Отпечатано  в  ООО  ИПП «Журна-
лист», г.Абакан, ул.Советская, 71. 
Номер подписан в печать 26.01.2016 г. 
в 15.30. Цена номера - бесплатно
Номер заказа:

Мнение редакции 

может не совпа-

дать с мнением 

авторов.

Благодарность
Администрация Таштыпского сель-

совета и жители села благодарят руко-
водителя ООО «НИВА» Д.В.Калинина 
за помощь в расчистке дороги, веду-
щей к роднику «Серебряный ключ».

Желаем Вам успехов в вашем 
нелегком труде, здоровья и благопо-
лучия. Надеемся на дальнейшее  со-
трудничество.

БЛАГОДАРНОСТЬ
Семья Игнатьевых  из 

г.Абаза выражает благодар-
ность и признательность со-
трудникам  Таштыпского ОВД 
за профессиональное и чуткое 
отношение к своей работе. 

Благодарим старшего опе-
руполномоченного ОУР Отд 
МВД России по Таштыпско-
му району капитана полиции 
А.П.Мамышева, оперуполно-
моченного ОУР Отд МВД ка-
питана полиции С.Л.Топоева и 
К.В.Адыгаева. 

Удачи Вам в Вашем нелег-
ком труде. Спасибо за помощь.

Россельхозбанк запустил программу 
ипотечного кредитования «Военная ипотека  плюс»
      При поддержке  федеральной государственной программы военнослужащие  имеют возмож-

ность приобрести жилье c  помощью жилищно-накопительного займа.
Процентная ставка по кредиту составляет 10,9 %  годовых в рублях, кредит предоставляется  на 

сумму до 2,3 млн. рублей, сроком до 23 лет. 
Денежные средства, накопленные военнослужащим в накопительно-ипотечной системе (НИС), 

могут быть использованы в качестве первоначального взноса, размер которого составляет 20% от 
стоимости жилого помещения.

В рамках  кредитной программы «Военная ипотека плюс» можно  приобрести  квартиры и дома 
с земельным участком на первичном рынке.

С подробной информацией об условиях  кредитов  АО «Россельхозбанк» можно ознакомиться 
на сайте Банка.

4 февраля  2016 года в 15 ча-
сов в зале районного суда состо-
ится «Круглый стол» с участием 
правоохранительных органов.

Уважаемые жители села Таш-
тып, если у вас возникли вопросы 
к сотрудникам силовых структур, 
вы можете обратиться  или позво-
нить в редакции информационного 
бюллетеня  «Таштыпский вестник»  
(тел.2-11-07) и газеты «Земля таш-
тыпская»  (тел. 2-11-71).Ответы  бу-
дут опубликованы в печати.

Добрая зима
Она с собой при-
носит холода
И вьюга снежная 
ее сопровождает,
Прозрачным 
льдом становится 
вода,
И до весны до самой не растает.
Мы кутаемся в шапки и плащи
И от мороза щеки розовеют
Но ты в зиме коварства не ищи,
Она совсем не зла, хоть и не греет.
Она порадует сиянием снегов
И прелестью ночного снегопада,
И заметет следы наших шагов,
А от нее нам большего не надо.

                           Оксана Варнакова

Уважаемая Полина 
Николаевна Прибыткова,

   С самым красивым праздником 
в жизни, с Днем рождения!

Будь самой веселой и самой счастливой,
Хорошей, и нежной, и самой красивой.

Будь самой внимательной, самой любимой,
Простой, обаятельной, неповторимой.

И доброй, и строгой, и слабой, и сильной,
Пусть беды уходят с дороги в бессилии.

    Пусть сбудется все, что ты хочешь сама.
 Любви тебе, веры, надежды, добра!

С наилучшими пожеланиями
коллектив Таштыпского сельсовета 

Поздравляем с Днем рождения
Болуж  Ксению Витальевну!

Желаем в праздничную дату
Сияющих от счастья глаз!

Пусть будет радостью объята
Душа в чудесный этот час!
Всегда, во всем и неизменно

Пускай успех и счастье ждет!
Легко и необыкновенно

Пусть жизнь прекрасная течет!
        Коллектив 

Таштыпского сельсовета

Уважаемая Кристина 
Александровна Шулбаева,

депутат Таштыпского сельсовета,
Примите искренние поздравления 

с Днем рождения!
Ты, конечно, красивая женщина,

Мать хорошая и жена.
Где-то может, немного доверчива,

Обаятельна ты и мила.
И пусть ангел-хранитель на небе
Жизнь твою от проблем охраняет.
Мы желаем с тобою, чтоб вместе

Счастье с радостью гордо шагали!
   Совет депутатов 

Таштыпского сельсовета


